
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 295,963 295,132 831

1.지방자치단체이전수입 4,410 4,410 0

1.비법정이전수입 4,410 4,410 0

1.기초지방자치단체전입금 4,410 4,410 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,410 4,410 0

2.교육비특별회계이전수입 291,453 290,622 831

1.교육비특별회계전입금수입 291,453 290,622 831

1.학교회계전입금 291,453 290,622 831

1.학교운영비전입금 227,993 227,993 0

2.목적사업비전입금 63,460 62,629 831
(성립전)학비지원 : (3,887,960원 × 1교) - 

3,238,000원 =
650,000

학비지원 : (3,886,000원 × 1교) - 3,888,000

원 =
-2,000

(성립전)특성화고 학생 장학금 지원 : 

(4,375,440원 × 1교) - 4,000,000원 =
376,000

순회교사 수당 및 여비 : (4,080,000원 × 1교)

 - 4,270,000원 =
-190,000

저소득층 자녀 교과서 구입 지원비 : (647,000

원 × 1교) - 648,000원 =
-1,000

저소득층자녀 학비 지원 : (5,149,000원 × 1교

) - 5,151,000원 =
-2,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 54,791 54,632 159

1.학부모부담수입 46,821 46,566 255

1.등록금 9,327 8,038 1,289

1.학교운영지원비 9,327 8,038 1,289

1.학교운영지원비 9,276 7,987 1,289학교운영지원비 : 51,560원×25명×1분기= 1,289,000

2.지난년도학교운영지

원비
51 51 0

2.수익자부담수입 37,494 38,528 -1,034

1.급식비 10,915 11,008 -93

1.급식비 10,915 11,008 -93교직원급식비 : -93,000원×1명= -93,000
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2.현장체험학습비 1,600 1,600 0

1.현장체험학습비 1,600 1,600 0

3.교과서비 3,012 3,760 -748

1.교과서비 3,012 3,760 -748교과서구입 : -18,700원×40명= -748,000

4.기타수익자부담수입 19,750 19,460 290

1.기타수익자부담수입 19,750 19,460 290통학버스비 : 5,000원×29명×2월= 290,000

5.교복구입비 2,217 2,700 -483

1.교복구입비 2,217 2,700 -483교복구입비 : -241,500원×2명= -483,000

2.행정활동수입 7,970 8,066 -96

1.사용료및수수료 0 120 -120

1.사용료및수수료 0 120 -120

1.사용료 0 120 -120행정재산사용료 : -60,000원×2건= -120,000

2.자산수입 222 222 0

1.자산매각대 222 222 0

1.자산매각대 222 222 0

3.기타행정활동수입 7,748 7,724 24

1.이자수입 468 400 68

1.이자수입 468 400 68예금이자 : 68,000원×1회= 68,000

2.기타행정활동수입 7,280 7,324 -44

1.기타행정활동수입 7,280 7,324 -44법인카드 포인트 캐쉬백 : -44,000원×1회= -44,000

3.기타수입 8,079 8,079 0

1.전년도이월금 8,079 8,079 0

1.순세계잉여금 8,079 8,079 0

1.순세계잉여금 8,079 8,079 0

1.순세계잉여금 8,079 8,079 0

세입합계 358,833357,843 990
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1.인적자원 운용 31,463 37,325 -5,862

1.기타 교직원보수 24,575 29,270 -4,695

1.교직원대체인건비 6,231 10,226 -3,995

1.행정대체 인건비 1,635 5,630 -3,995

1.기간제직원인건비 1,635 5,230 -3,595행정대체 인건비  -1,650,000원×1명= -1,650,000

행정대체 퇴직금  -1,865,000원×1명= -1,865,000

행정대체 연차수당  -80,000원×1명= -80,000

2.기간제직원법정부담

금
0 400 -400행정대체 법정부담금  -400,000원×1명= -400,000

2.기간제교원 인건비 4,596 4,596 0

1.기간제교원인건비 4,596 4,596 0  

2.학교운영지원수당 18,344 19,044 -700

1.교원 11,000 11,700 -700

1.학교운영지원수당 11,000 11,700 -700연구활동비(교사)  -14,000원×5명×10월= -700,000

2.행정직 2,544 2,544 0

1.학교운영지원수당 2,544 2,544 0  

3.수석교사 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,888 8,055 -1,167

1.교직원연수 1,531 2,600 -1,069

1.교원연수 1,300 1,800 -500

1.교육운영비 1,300 1,800 -500교육경비  -100,000원×5명×1회= -500,000

2.행정실직원연수 231 500 -269

1.교육운영비 231 500 -269교육경비  -26,900원×5명×2회= -269,000

3.교직원단체연수 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300운영경비  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원복지 5,357 5,455 -98

1.교육과정워크숍 2,682 2,473 209

1.교육운영비 1,685 1,300 385기타제경비  385,000원×1회= 385,000
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2.일반업무추진비 997 1,173 -176식비  -22,000원×10명×1식= -220,000

간식비  4,400원×10명×1회= 44,000

2.교직원복지운영 2,675 2,982 -307

1.교직원복지비 2,499 2,982 -483특근매식비  -5,000원×10명×10일= -500,000

학습공동체동아리운영  1,700원×10명×1

회=
17,000

2.일반업무추진비 176 0 176
학습공동체동아리운영 협의회  17,600원

×10명×1회=
176,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,492 73,864 -1,372

1.급식 관리 10,915 11,008 -93

1.학교급식운영 10,915 11,008 -93

1.비조리교급식운영 10,915 11,008 -93

1.일반수용비 10,915 11,008 -93교직원급식비  -93,000원×1명= -93,000

2.보건 관리 6,720 9,020 -2,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,865 5,945 -2,080

1.응급학생수송 30 500 -470

1.학생복지비 30 500 -470응급학생수송및치료비  -94,000원×5회= -470,000

2.보건실운영 650 650 0

1.학생복지비 380 380 0  

2.비품구입비 270 270 0  

3.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

4.학생건강관리 35 35 0

1.학생복지비 35 35 0  

5.보건교육 240 1,350 -1,110

1.교육운영비 240 1,350 -1,110양성평등교육  -150,000원×5회= -750,000

다문화교육  -60,000원×1회= -60,000

장애이해교육  -150,000원×2회= -300,000

6.학생정서행동특성검사비 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500프로그램 운영비  -500,000원×1식= -500,000
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7.[국고]흡연예방금연실천학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,855 3,075 -220

1.먹는물관리 1,805 2,025 -220

1.일반수용비 1,805 2,025 -220저수조청소료  -110,000원×2회= -220,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.교육격차 해소 23,338 22,693 645

1.[국고]학비지원 12,932 12,286 646

1.농업인자녀 수업료 지원 4,410 4,410 0

1.학생지원금 4,410 4,410 0  

2.[국고]학비지원 3,373 2,725 648

1.학생지원금 3,373 2,725 648(성립전)학비 지원  649,960원×1교= 650,000

학비 지원  -2,000원×1교= -2,000

3.저소득층자녀 학비 지원 5,149 5,151 -2

1.학생지원금 5,149 5,151 -2저소득층자녀 학비 지원  -2,000원×1교= -2,000

2.방과후학교활동비지원 8,000 8,000 0

1.방과후학교 교육비 지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

3.[국고]교과서비지원 1,306 1,307 -1

1.특수교육대상자 교과서비 지원 146 146 0

1.학생지원금 146 146 0  

2.[국고]교과서비 지원 513 513 0

1.학생지원금 513 513 0  
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3.저소득층자녀  교과서 구입비 지원 647 648 -1

1.학생지원금 647 648 -1
저소득층자녀 교과서 구입비 지원  -1,000

원×1교=
-1,000

4.교복구입비지원 1,100 1,100 0

1.저소득층 교복 구입비 지원 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.학생복지 31,519 31,143 376

1.학생장학금운영 4,376 4,000 376

1.특성화고 학생 장학금 지원 4,376 4,000 376

1.학생지원금 4,376 4,000 376
(성립전)특성화고 학생 장학금  375,440원

×1교=
376,000

2.학생복지운영 27,143 27,143 0

1.졸업앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.통학차량운영비 19,663 19,663 0

1.학생복지비 19,663 19,663 0  

3.학생교복구입 2,217 2,217 0

1.학생복지비 2,217 2,217 0  

4.우수학급시상 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

5.학생교과서구입 3,013 3,013 0

1.교육운영비 3,013 3,013 0  

3.기본적 교육활동 63,576 69,476 -5,900

1.교과 활동 42,380 47,206 -4,826

1.교과활동지원 14,964 16,864 -1,900

1.보결수업관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.수업공개 및 컨설팅 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  
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3.기초학력향상 6,695 6,695 0

1.운영수당 5,875 5,875 0  

2.교육운영비 820 820 0  

4.자기주도적학습지원계획 6,749 8,649 -1,900

1.교육운영비 6,749 8,649 -1,900
자기주도적학습식비  -3,800원×10명×50

일=
-1,900,000

5.교사용교과서(지도서)구입 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.국어교과활동 3,801 4,365 -564

1.교과운영 1,229 1,350 -121

1.교육운영비 1,088 1,209 -121교육용품  -12,100원×10명×1회= -121,000

2.학습준비물 141 141 0  

2.인문학기행 2,362 2,705 -343

1.교육운영비 2,362 2,705 -343식사및간식비  -6,860원×25명×2식= -343,000

3.작가초청북콘서트 210 310 -100

1.교육운영비 210 310 -100제운영비  -100,000원×1회= -100,000

3.사회교과활동 175 175 0

1.교과운영 175 175 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.학습준비물 125 125 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 891 800 91수학체험전지원  91,000원×1회= 91,000

2.학습준비물 509 600 -91학습준비물  -91,000원×1회= -91,000

5.과학교과활동 2,373 2,530 -157

1.과학교과운영 2,373 2,530 -157

1.교육운영비 1,373 1,530 -157
과학경진대회상품및물품구입  -3,140원

×50명×1회=
-157,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,200 4,200 0
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1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0교육용품  26,000원×1종목×1회= 26,000

골프장,헬스장운영  -13,000원×2실×1회= -26,000

7.예술교과활동 1,028 1,700 -672

1.교과운영 1,028 1,700 -672

1.학습준비물 1,028 1,700 -672음악 학습준비물 구입  -336,000원×2회= -672,000

8.외국어교과활동 13,602 14,672 -1,070

1.어학실운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.영어과교육활동 11,102 12,172 -1,070

1.여비 2,801 3,600 -799
해외문화탐방 사전답사 여비  -339,000원

×1명=
-339,000

해외문화탐방학생 인솔여비  -230,000원

×2명×1회=
-460,000

2.교육운영비 8,301 8,572 -271
해외문화탐방학생지원비  -271,000원×1명

×1회=
-271,000

3.일본어교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.선택교과활동 537 1,000 -463

1.교과운영 537 1,000 -463

1.학습준비물 537 1,000 -463
진로와직업학습준비물지원  -23,150원×20

명×1회=
-463,000

10.전문교과활동 300 300 0

1.기술교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.창의적 체험활동 21,196 22,270 -1,074

1.자율활동 15,706 16,070 -364

1.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.체육대회운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0체육대회운영물품구입  -24,500원×6종목= -147,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

상품구입  147,000원×1회= 147,000

3.영어과대회운영 0 270 -270

1.교육운영비 0 270 -270팝송대회 상품구입  -270,000원×1회= -270,000

4.학교축제 3,107 2,900 207

1.교육운영비 3,107 2,900 207음향기기 및 무대 설치  20,000원×1회= 20,000

행사용품구입  18,700원×10개= 187,000

5.학생회활동 3,799 4,100 -301

1.교육운영비 3,799 4,100 -301
학생간부수련회차량임차  -250,000원×1회

=
-250,000

학생간부수련회식비  -21,850원×10명×2

회=
-437,000

학생간부수련회참가비  36,700원×10명×1

회=
367,000

학생간부수련회간식비  19,000원×1명= 19,000

6.학교스포츠클럽대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.그린봉사단활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.창체운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.학교자율과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 640 700 -60보석공예체험 강사료  -30,000원×2회= -60,000

2.교육운영비 1,770 1,700 70보석공예 실습재료구입  72,000원×10회= 720,000

보석공예체험 차량임차료  -250,000원×1

회=
-250,000

보석공예체험 프로그램 참가비  -20,000원

×20명×1회=
-400,000

3.목적사업업무추진비 90 100 -10협의회비  -10,000원×1회= -10,000

2.동아리활동 3,220 3,430 -210

1.동아리활동지원 3,220 3,430 -210

1.교육운영비 3,220 3,430 -210
동아리활동외부강사료  -35,000원×6시간

×1부서=
-210,000

3.진로활동 2,270 2,770 -500

1.자기이해활동 350 850 -500
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1.운영수당 0 300 -300강사료  -100,000원×3명×1회= -300,000

2.교육운영비 350 550 -200진로검사비  -4,000원×50명×1회= -200,000

2.진로계획활동 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  

4.선택적 교육활동 23,209 25,764 -2,555

1.방과후학교 운영 10,089 12,144 -2,055

1.방과후학교운영 10,089 12,144 -2,055

1.방과후학교운영 10,089 12,144 -2,055

1.운영수당 9,105 11,160 -2,055방과후학교 강사료  -15,000원×137시간= -2,055,000

2.교육운영비 984 984 0  

2.직업교육 5,410 5,410 0

1.직업교육운영 5,410 5,410 0

1.직업교육운영 3,610 3,610 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 3,050 3,050 0
상업실무능력경진대회  -10,750원×4명×1

회=
-43,000

현장실습처발굴및추수지도  -15,000원×5

명×2회=
-150,000

직업체험  23,300원×10명×1회= 233,000

일반고 직업위탁  -40,000×1회= -40,000

2.취업역량강화 사업 1,800 1,800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.독서활동 6,210 6,710 -500

1.독서활동운영 6,210 6,710 -500

1.도서실운영 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0  

2.도서관운영 710 1,210 -500

1.일반수용비 0 500 -500도서실환경개선  -500,000원×1실= -500,000

2.교육운영비 710 710 0  
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4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육실습생 실습비 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.다문화교육운영 1,400 1,400 0

1.북한이탈학생 맞춤형 교육지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.교육활동 지원 60,154 52,154 8,000

1.교무업무 운영 6,718 7,263 -545

1.교무학사운영 6,718 7,263 -545

1.교무학사운영 2,892 2,892 0

1.교육운영비 2,892 2,892 0입학전형물품  -10,500원×10명= -105,000

학교행사현수막등  26,250원×4회= 105,000

2.신입생선발력제고 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400홍보프로그램운영비  -400,000원×1회= -400,000

3.교육과정운영인쇄물 855 1,000 -145

1.일반수용비 855 1,000 -145학교요람제작  -1,450원×100부= -145,000

4.환경정리용품 715 715 0

1.일반수용비 715 715 0  

5.평가계운영지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.교무실무사운영 756 756 0

1.운영수당 756 756 0  

7.환경정리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 19,093 20,093 -1,000

1.학생생활상담지도 17,413 18,413 -1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교외생활지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.모범학생 표창 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.수련활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0차량임차료  -101,000원×1대×1회= -101,000

간식및운영비  10,100원×10명×1회= 101,000

4.7대안전교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000강사료및홍보물제작  -200,000원×5회= -1,000,000

5.학생부운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

6.배움터자원봉사자 활동 6,770 6,770 0

1.운영수당 6,770 6,770 0  

7.학업중단숙려제 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.선후배 스키캠프 운영 4,943 4,943 0

1.교육운영비 4,943 4,943 0  

2.학교폭력예방 1,680 1,680 0

1.학교폭력 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

3.연구학교 운영 5,700 5,700 0

1.연구학교운영 5,700 5,700 0

1.일반고 교육역랑 강화 사업 및  담당교사 연수지원비5,200 5,200 0

1.일반수용비 300 212 88
교원학습공동체 도서구입비  2,360원×10

명×5회=
118,000

교원학습공동체 운영 물품 구입비  -3,000

원×10종×1회=
-30,000

2.운영수당 1,155 1,217 -62
교원학습공동체 특강 강사료  -20,000원

×1시간×1명=
-20,000

교원학습공동체 특강 원고료  -14,000원

×3매×1회=
-42,000

3.교직원복지비 161 192 -31업무담당 교원연수비  -31,000원×1회= -31,000
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4.교육운영비 3,090 3,085 5칠보공예 재료비  17,800원×10명×1회= 178,000

칠보공예 체험활동 교통비  -20,000원×1

회=
-20,000

칠보공예 교육 간식비  -2,520원×10명×5

회=
-126,000

칠보공예 결과물 전시 운영비  -27,000원

×1회=
-27,000

5.목적사업업무추진비 494 494 0업무담당자 협의회  -4,000원×1회×1= -4,000

교원학습공동체 협의회  4,000원×1회= 4,000

2.창체동아리 발표회 운영 500 500 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 360 360 0  

4.학습지원실 운영 4,624 3,700 924

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 800 800 0  

2.정보화실운영 3,724 2,800 924

1.학교정보화지원 3,724 2,800 924

1.교육운영비 3,724 2,800 924교육용소모품구입  175,000원×1회= 175,000

교구기자재수선  26,750원×28대×1회= 749,000

5.교육여건 개선 24,019 15,398 8,621

1.교육환경개선 24,019 15,398 8,621

1.업무용PC구입 4,726 2,700 2,026

1.비품구입비 4,726 2,700 2,026업무용PC구입비  1,013,000원×2대= 2,026,000

2.교내방송장비 정비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,940 4,000 -60방송장비 정비  -60,000원×1식= -60,000

2.비품구입비 3,060 3,000 60방송 노후장비 교체  60,000원×1식= 60,000

3.다목적실 공기정화기 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.교무실 시스템에어컨 교체 10,293 3,698 6,595
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1.일반수용비 4,261 1,680 2,581
교무실 시스템 에어컨 설치비  2,581,000

원×1식=
2,581,000

2.비품구입비 6,032 2,018 4,014교무실 시스템 에어컨  2,007,000원×2대= 4,014,000

6.학교 일반운영 107,939 98,447 9,492

1.학교기관 운영 32,561 36,987 -4,426

1.부서기본운영 32,561 36,987 -4,426

1.교장실운영 7,704 7,310 394

1.여비 2,164 1,770 394관내외여비  394,000원×1명= 394,000

2.일반업무추진비 2,540 2,540 0기관운영경비  6,300원×10종×1회= 63,000

교직원협의회 및 간담회  22,350원×10명

×2회=
447,000

교직원 사기진작 물품 구입  -30,000원

×17명=
-510,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 13,680 15,870 -2,190

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 11,880 14,070 -2,190관내외여비  -20,000원×10회×10명= -2,000,000

순회교사 여비  -190,000원×1교= -190,000

3.일반업무추진비 600 600 0  

3.행정실운영 11,177 13,807 -2,630

1.일반수용비 8,547 9,177 -630사무용기기수선  -100,000원×3회= -300,000

간행물구독  -6,600원×5종×10월= -330,000

2.여비 2,330 3,830 -1,500관내외여비  -15,000원×25회×4명= -1,500,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 0 500 -500사무용집기구입  -500,000원×1종×1회= -500,000

2.시설 장비 유지 73,610 59,140 14,470

1.학교시설장비유지 73,610 59,140 14,470

1.공공요금및제세 20,733 22,375 -1,642

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 9,700 11,000 -1,300전기요금  -1,300,000원×1월= -1,300,000

3.상하수도료 2,545 2,380 165상하수도요금  165,000원×1월= 165,000
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4.기타공공요금 8,128 8,635 -507인터넷통신비  33,000월×1월= 33,000

전화요금  -150,000원×2월= -300,000

환경개선부담금  -120,000원×2월= -240,000

2.시설관리용역료 9,300 9,420 -120

1.일반수용비 9,300 9,420 -120전기안전관리용역료  -60,000원×2월= -120,000

3.시설일반관리비 37,554 18,700 18,854

1.일반수용비 35,154 16,200 18,954
시설소모품구입비  -150,000원×10종×1회

=
-1,500,000

시설물소규모수선  3,875,000원×1회= 3,875,000

일용인부임  -52,000원×2명×10회= -1,040,000

본관동 화장실 및 가사실 수선  

10,819,000원×1식=
10,819,000

숙직실 옥상 방수 및 도장  6,800,000원

×1식=
6,800,000

2.비품구입비 2,400 2,500 -100콤프레샤 구입  -100,000원×1대= -100,000

4.폐기물처리 1,700 2,400 -700

1.일반수용비 1,700 2,400 -700폐기물처리비  -350,000원×2회= -700,000

5.화장실관리 3,110 4,140 -1,030

1.일반수용비 3,110 4,140 -1,030화장실청소용역료  -53,000원×10회= -530,000

오수정화조청소  -500,000원×1회= -500,000

6.수목관리 1,108 2,000 -892

1.일반수용비 1,108 2,000 -892수목구입  -140,000원×1식×1회= -140,000

수목관리소모품구입  -37,640원×5종×4회

=
-752,000

7.가스시설관리 105 105 0

1.일반수용비 105 105 0  

3.학교운영 협력 1,768 2,320 -552

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 1,168 1,720 -552

13 발행일 : 2019-01-31



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 920 920 0

1.운영수당 920 920 0  

2.학부모회운영 248 800 -552

1.일반수용비 248 800 -552행사용품구입  -11,040원×2회×25명= -552,000

7.학교 재무활동 0 813 -813

1.예비비 0 813 -813

1.예비비 0 813 -813

1.예비비 0 813 -813

1.예비비 0 813 -813예비비  -813,000원×1교= -813,000

세출합계 358,833357,843 990
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